1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB

COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM HISTÓRIA

                   Ata No10_2020 - Reunião Ordinária do Colegiado do

Curso de Licenciatura em História da Universidade

Federal do Sul da Bahia - UFSB, realizada em três de

setembro de dois mil e vinte.

Ao 3º dia do mês de setembro de dois mil e vinte, às dez horas da manhã, realizou-se a

reunião do curso de Licenciatura em História (2º ciclo), sob a coordenação da professora

Ivana Maria Gamerman, com participação por videoconferência de membros dos campi

Paulo Freire-Teixeira de Freitas, Sosígenes Costa– Porto Seguro e Jorge Amado-Itabuna.

Membros presentes: Profa. Ayalla Oliveira Silva, Prof. Luiz Antônio Silva Araújo, Prof.

Francisco Antônio Nunes Neto, Profa. Francismary Alves da Silva e Prof. Victor Hugo

Criscuolo Boson. Falta Justificada:  Prof.  Rodrigo Oliveira Fonseca, Profa. Janaina Zito

Losada, Prof. André de Almeida Rego e o representante discente Arthur Luhr Mello.

INFORMES: Nenhum. PAUTA: Planejamento 2020.2 e 1ª jornada de História da UFSB.

DELIBERAÇÕES: Foi apresentado o planejamento do quadrimestre 2020.2, ficando o

horário assim definido:

Para a Turma 2018/2019

• Segunda, 18h30-22h30 - História Medieval, Docente: Francismary Alves da Silva

(CJA)

• Terça, 18h30-22h30 - Estagio Inicial, Docente: Ivana Maria Gamerman

• Quarta, 18h30-22h30 - Laboratório de Ensino de História: Fundamentos pedagógicos,

Docente: Cristiane Muniz Thiago

• Quinta, 14:00-18:00 - Tópicos de História do Direito do Trabalho, Docente: Victor

Hugo Criscuolo Boson e 18h30-22h30 - História do Brasil República, Docente: Ayalla

Oliveira Silva (CJA)

• Sexta, 18h30-22h30 - Filosofia da História, Docente: Janaina Zito Losada (CJA)

• Sábado, 08h00-12h00 - Estagio Inicial, Docente: Ivana Maria Gamerman

2

Para a Turma SISU 2020

• Segunda, 18h30-22h30 - Bases Epistemológicas da Educação (LICHS), Docente:

Cristiano Longo

• Terça, 18h30-22h30 – Bases Filosóficas e Epistemológicas das Humanidades (BIH),

Docente: Stela Narita

• Quarta, 18h30-22h30 - Laboratório de Ensino de História: Fundamentos pedagógicos,

Docente: Cristiane Muniz Thiago

• Quinta, Quinta, 14:00-18:00 - Tópicos de História do Direito do Trabalho e 18h30-

22h30 – Educação para as diferenças (LICHS), Docente: Eliana Póvoas

• Sexta, 18h30-22h30 - Universidade e Sociedade (FG), Docente: Ivana Maria

Gamerman

Quanto à 1a. Jornada de História da UFSB, foram criadas subcomissões para iniciar a

organização e delineadas as atividades do evento.  EXPEDIENTE: Não houve. Nada mais

havendo a tratar, às onze horas e trinta minutos eu, Ivana Maria Gamerman, lavrei os termos

da presente ATA, que, após aprovada, será assinada por mim e pelos membros. Teixeira de

Freitas, três de setembro de dois mil e vinte.

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Conselheiros:

Professora Ivana Maria Gamerman (presidente)

Professora Ayalla Oliveira Silva

Professor Luiz Antônio Silva Araújo

Professor Francisco Antônio Nunes Neto

Professora Francismary Alves da Silva

Professor Victor Hugo Criscuolo Boson

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/09/2020

ATA Nº 10/2020 - COLHIST (11.01.06.02.01)
(Nº do Documento: 524)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 08/10/2020 20:07 )
FRANCISMARY ALVES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1032375

(Assinado digitalmente em 08/10/2020 23:23 )
FRANCISCO ANTONIO NUNES NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1148004

(Assinado digitalmente em 08/10/2020 20:09 )
LUIZ ANTONIO SILVA ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1552711

(Assinado digitalmente em 06/11/2020 10:34 )
IVANA MARIA GAMERMAN

COORDENADOR DE CURSO

1355184

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 14:23 )
AYALLA OLIVEIRA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO

3096280

(Assinado digitalmente em 08/10/2020 19:32 )
VICTOR HUGO CRISCUOLO BOSON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3090926

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 524 2020 ATA 08/10/2020 1687be85ff

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf